5 Posterior autem etas, re propè oblitterata, sicut nescio quam De Papistico Sacra
confirmationem pro Dei Sacramento posuit. Confirmationis virtutem in mentis Confirma-
tione fixerunt, Spiritum sanctum confitte ad gratiae augmentum, qui in nisi subrogato in iusto
Baptismo collatus sit ad innocentiam: confirmare eos ad pugnari quia cum sancte illius
Baptismo regenerati sunt ad vitam. Petragitur hec confirmatione vultus, instutio, rete-
& hac verborum formula, Consigno te signo sancte crucis, & confirmo te Apóstoli &
christiane salutis, in nomine Patris & Filii, & Spiritus sancti. Pulsante o. Eccl. 14.
mnia & venustè. Sed ubi Dei verbum quod Spiritus sancti presentiam
hic promittat? Ne iota quidem obtendere posunt. Vnde ergo nos certio-

res facient, chrisma suum esse vas Spiritus sancti? Videmus oleum, crassum scilicet & piuem liquorem: præterea nihil Accedat, inquit Augustinus, verbum ad elementum, & hoc Sacramentum. Hoc, inquam, verbum proferant, si quicquam nos intueri in oleo volunt aliud quam oleum. Quod si Sacramentorum se ministros, ut par est, agnoscerent, non diutius pugnandum esset. Hec prima ministri lex est, nequid sine mandato obeat Age, mandatum huius ministerij aliquid producant, & verbum non addam. Si mandato deficiuntur, factilegam audaciam excusare non possunt. Hac ratio se Pharisæos Dominus interrogabat, esse in Baptismus Iohannis ē cœlo, an ex hominibus. Si respondissent, ex hominibus: obtrinebar, triuolum esse & vanum: si ē cœlo, doctrinam Iohannis agnoscerere cogebantur. Itaque ne essent nimis à Iohanne contumeliosi non auti sunt fateri esse ex hominibus. Si itaque ex hominibus est confirmatione, vana & triuola esse conuincitur: si ē cœlo persuadere volunt, probent.

6 Tuentur se quidem Apostolorum exemplo, quod nihil temere fecisse existimant. Rectè id sancè: nec à nobis reprehenderentur si se Apostolorum imitatores ostenderent. Sed quid fecerunt Apostoli? Narrat Lucas in Actis Apostolorum, qui Hierosolymis erant, quum audissent Samaritanā receperisse verbum Dei, misse illuc Petrum & Iohannem: illos pro Samari-tanis orasse ut Spiritum sanctum acciperent, qui nondum in quenquam illorum venierat, sed baptizati rāntūm etant in nomine Iesu: oratione facta, manus illis imposuitse: per quam impositionem Spiritum sanctum Samaritanū accepérunt. Et de hac manuum impositione aliquoties meminit. Audio quid Apostoli fecerint: nempe suum ministerium fideliter exercuti sunt. Visibiles illas & admirabiles Spiritus sancti gratias, quas tunc in populum suum effundebat, voluit Dominus à suis Apostolis per manuum impositionem administrari & distribui. Huic autem impositioni minuum non altius subesse mysterium cogito: sed huiusmodi ceremoniam exhibitem ab illis interpretor, ut ipso gestu significarent, se Deo commendare & velut offerre eum cui manus imponebant. Hoc ministerium quo tunc Apostoli fungebantur, si adhuc in Ecclesia maneret, manum quoque impositionem oportet seruati: sed vbi gratia illa conferri debet, quorsum pertinet manum impositionem? Adhuc certè adest populo Dei Spiritus sanctus: quo nisi duatore & diretore constiteret nequiri Dei Ecclesia. Habet enim æternam & perpetuam constitutam promissionem, qua Christus sicutientes ad se vocat, ut bibant aquas vias. Sed cessante illa virtutum miracula, & manifestæ operationes, quæ per manuum impositionem distribuebātur, nec nisi ad tempus esse debuerunt. Oportuit enim nouā Euangelij prædicationem, nouum Christi regnum, in iudicis & in iustitiae miraculis illustrati & magnificati. A quibus vbi cessauit Dominus, non protinus Ecclesiam suam deseruit: sed regni sui magnificientiam, verbiq; sui dignitatem satis excellenter manifestatam docuit. Quia igitur in parte histrio isti Apostolos se imitari dicente? Hoc agendum erat manuum impositione, ut evidens Spiritus sancti virtus statim se exeret. Id non efficiunt: quid igitur pro se iactant manuum impositionem, quam Apostolis quidem in vita fuisse legimus, sed prius in aliis finem?

Matt. 21.25

A. 7.8.15
Perperam prete*xii*
Apostolorum ex*e*
plum à Papistis ad
confron*t*antum sū*n*
Confirmationis S. d
e*crinētum, docetur*
hic, & scilicet 7

Ioban. 7.37

Ioban. 20.21

7 Eiusdem hoc rationis est acsi quis doceret alium illum quo Dominus discipulos suos affluit, Sacramentum esse quo detur Spiritus sanctus. Atqui hoc semel Dominus quum fecit, non à nobis fieri etiam voluit. Adeum modum & Apostoli manus imponebāt, pro eo tempore quo visibiles Spiritus sancti gratias ad eorum preces administrari, Domino placebat: non ut posteri vacuum & frigidum signum (quod simi*q* iste faciunt)

ciunt) mimiticē tantum & sine re effingerent Quod si manuum impositione Apostolos se imitari euincat (in qua nihil cum Apostolis si nile habent præter neficio quam præposterioram ~~καρκίνατον~~) vnde tam oleum **Blasphemia Papi* quod vocant salutis? Quis eos in oleo fiducem querere docuit? quis vim spiritum, dum Christus robot, in illi attribuere? An Paulus, qui nos ab elementis huius mundi, ma- suum illud in longè abstrahit; qui nihil magis damnat quam talibus obserua iunctulis Confirmatione votarete? Hoc verò non à me, sed à Domino audacter pronuntio. *Quo oportet Oliu salutis;* Ieum vocant oleum salutis, salutem que in Christo est abiurante, Christū demonstratur hic, abnegant, partem in regno Dei non habent. Oleum enim ventri, & ven-**act. 8* ter oleo: vtrunque Dominus destruet. *O nnia enim ista infirma clementia Galat. 4.9* quz vso ipso intereunt, nihil ad tegum Dei pertinent, quod spirituale est, *Coloss. 2.20* & nunquā intertinet. *Am. *Quid igitur dixerit aliquis. eadem linea metitur Obicitur de aqua aquam qua baptizamur: & panem ac vinum sub quibus Coena Domini Baptizamur, panem & exhibetur?* Respondeo, in Sacramentis diuinis traditis duo spectanda *vino in Cœna.* esse: substantiam rei copotem quz nobis proponitur, & formam quz illi à verbo Dei impresa est, in qua tota vis iacet. *Quatenus ergo substantiam suam retinent, panis, vnum, aqua, quz aspergunt noster in Sacramentis offeruntur, valet semper illud Pauli, Esca ventri, & venter escis: Deus v-* *1 Cor. 6.13* trunque destruet. Prætereunt enim & euaneantur cum figura huius mundi. *Quatenus autem verbo Dei sanctificantur ut Sacra menta sint: non in carne nos renuent, sed verè & spiritualiter docent.*

¶ Verū proprie adhuc inspicimus quot monstra foueat alāque *Impudentia Papi* hzc pinguedo. Dicunt isti vñctores Spiritum sanctum in Baptismo ad instrumentum maiorē vir nocentiam dari: in confirmatione ad gratiæ augmentum: in Baptismo tutum tribuentum nos regenerari ad vitam, in confirmatione nos ad pugnam instrui. Et sive Confirmationi, adeo nihil eos pudet, vt negent Baptismum rite sine confirmatione per quām Baptisma, cōfici posse. O nequitiam! Annon igitur in Baptismo Christo consupul su- futurabit, & sic. mus, facti participes mortis eius, vt & resurrectionis simus consortes? *9.10* Hanc autem societatem cum morte & vita Christi, Paulus interpretatur *Rom. 6.4* mortificationem carnis nostra & vivificationem spiritus: quod vetus homo noster crucifixus est, quod nos in nouitate vita ambulemus. *Quid est instrui ad pugnam, nisi hoc est? Quod si Dei verbum conculcare pro nibilo ducebant, cur non Ecclesiam saltē reverebantur, cui tam ubique obsequentes videri volent? Quid autem gratius in hanc ipsorum doctrinam profetri potest, quam illud Mileuitani Concilij decretum? Qui dicit Baptismum in remissionem peccatorum dari tantum, & non in adiutorium futuræ gratiæ, anachoreta sit. Quod autem Lucas, eo quē **citaimus Act. 8.16* loco, dicit baptizatos in nomine Iesu Christi fuisse, qui non accepissent **Initio se. 3.6* Spiritum sanctum: non simpliciter negat, vlo Spiritus dono preditos qui in Christum corde crederent, & ipsam ore confiterentur: sed acceptiōnem Spiritus intelligit, qua manifestæ virtutes & visibiles gratiae percipiabantur. Si dicuntur Apostoli Spiritum accepisse in die Pentecostes, *Act. 2.4* quum longè antea illis à Christo dīquum esset, *Nou vos estis qui loqui Mat. 10.20* mini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis **V. dete malitiam* **Satanæ frater erit & sonnicam Satanæ fraudem, qui ex Deo estis. Quod verè in Baptismo p̄re Baptis nopro- dabantur, in sua confirmatione dari mentiu*vti* futurim incautos à Baptis p̄tra, ad ormandans mo abducat. Quisani dubitet, hanc Satanæ esse doctrinam, qui promis *Confirmationē P. siones Baptismi proprias à Baptismo absoluas alio deriuat & transfert p̄sticam.* Debet hendi, inquam, qualiter natus ē in indumento praeclarus illa vñctio. *Galat 3.27* Dei verbum est, Omnes, qui in Christo baptizati sunt, Christi in induit. *De conf. dist. 5. cap.* se cum suis donis. Verbu in vñctorum, Nullam promissionem in Baptis *Spir. facit* mo perceptiss, qui in agonibus instruantur. Illa vox est veritas: *hanc *1. et definitio Cōmendaciōne oportet.* Verius ergo definita hanc confirmationem pos- firmationis Baptis- sum quām ipsi habentus definierint: nempe insignem esse Baptismi con- stitue.**

tomeliam, que et usum ipsius obscurat, immo aboleat: falsam esse Diabolii pollicia iomen, que nos a veritate Dei abstrahit. Aut si maius, O'neum Diabolii mendacio pollutum, quod velut osculis tenebris, simplicium mentes fallit.

Blasphemia alia 9 Addunt præterea, fideles omnes Spiritum sanctum per matrem Confirmationis Pa impositionem accipere debere post Baptismum, ut pleni Christiani inueniantur: quia non quam erit Christianus nisi qui confirmatione Episcopice perficatur. **De cons.** Hæc illi ad verbum, Atqui putabam, quæ cuncte dicitur con Auctoritate ad Christianismum pertinent, omnia Scripturis perscripta ac comprehensio. **De cons.** hensæ esse. Nunc ut video, aliunde quam ex Scripturis, vera religiois formam pretendit discen läq; est Dei ergo sapientia. celestis veritas tota Christi fiducetina, Christianos duntaxat inchoatis voltum perficit. **Hæc sententia** dominantur omnes Apostoli, & tot Martyres quos nunquam fuisse christianos certi certi sunt: quando non induerat sanguinem oleum quo versus, omnes Christianissimi numeros inplerent, vel potius Christiani fierent,

Hæc blasphemia qui nondum erant. Verum ut taceam, abunde seipsi refellunt. Quotam mendacij enim ne*re* euim populi sui parenti post Baptismum perungunt? cur igitur patitur turce ip'sorum Pa in suo grege tales semichtianos, quorum impunitationi mederi facile pistarum factio. erat: cur tam supina negligenter omittere eos sinunt quod omitti sine gratia piaculo non hebat? cur non severius exigunt rem adeo necessariam & une qua salus oblineti non potest nisi forte quis subita morte preperditus fuerit: scilicet, dum ha licenter contemni patientur, tacitè fatentur non tant' else quam venditant.

Alia blasphemia 10 Postremo constituunt sacram hanc vunctionem maior in veneratione habendam esse quam Baptismum: quod illa summorum Pontificum manibus peculiariter administratur, Baptismus ab omnibus vulgariter sacerdotibus distribuitur. Quid hic dicas nisi placere futuros esse, qui suis inventionibus ita blandiuntur, ut per ipsiis sacrosanctas Dei institutiones secundè contemnant? Os sacrilegū, iunc pinguedinem foecore duntaxat anhilitus tui in quinatum, & verborum mutuam incantatum, auides Christi Sacramento opponere, & confesse cum aqua verbo Dei sanctificata? At parum hoc ipsum erat tunc improbatum, nisi etiam praesertim.

***Tres rationes moderationis quorundam de blasphemis laudibus Confirmationis Papistis (de quibus sicut. 7. 8. 9.) ostenduntur nihil rectum aut moderatum habere: hic, & seq. II.**

Lib. 4. Sent dist. 7. cap. 2

***Refutatio primæ rationis illorum.**

Ait. 9. 17

affert præter tuam libidinem? Soli Apostoli eo iure vni sunt, qui soli Spiritum sanctum distribuerunt. An soli Episcopi Apostoli? immo an omnino Apostoli? Demus tamen & istud: cur non eodem arguento contendunt, solis Episcopis fieri nentium sanguinis in Coena Domini atendum est? quod Luciferi loquuntur quia solis Apostolis à Domino datum fuerit. Si solis Apostolis, cur non inferunt, Ergo solis Episcopis. Sed Apostolos eo loco simplices presbyteros faciunt: iunc capit' vertigo alio eost caput ut subito Episcopos crecent. Postremo non etat Apostolus Antonius, ad quem tamen Paulus missus est ut visum reciperet, baptizaretur, & impleretur Spiritu sancto. Addam & hoc ad cumulum: Si iure diuino propriu hoc munus Episcoporum fuerat, cur aut si sunt ad plebeios

Di. 95. c. Personis. presbyteros traherent? quemadmodum in quadam Gregorij Epistola legitur.

II Altera

11 Altera ratio quām friuola, inepta, & stolidā est. Digniorēm voca. Refutatio secundē
te suam confirmationem quām Dei Baptismum: quia in ea frons oleo r. r. unis,
inficiatur, in Baptismo cranium? quasi verò Baptismus oleo, & non aqua
peragatur. Testor verò pios omnes, an noa hoc vnum admoluntur isti
nebulōnes, vt sacramentorum pūcitatē fermēto suo vident. Dixi hoc
alibi, vix in sacramentis per rimulas interlucere quondam Dei est, tater hu-
minarum inuentionum turbam. Siquis eius rei tum fidem mihi non ha-
beat, suis saltē magistris nunc habeat. Ecce præterita qua, & nullo
nōm̄io habita, vnum oleum in Baptismo magnificiunt. Nos ergo con-
trā dicimus in Baptismo quo que frontē a tua tingi Pta h.c. vellum o-
leum non vnius stercoris facim̄s, sive in Baptismo, sive in confirmatione.
Quod si quis plaris vendi all̄get, hac preij accessione s̄iqui i boni a-
lioqui inesset viciatur, tantum abest ut fatto venditare licea. fœdissimā
imposturam. Tertia ratione impietatem suam te iducit, dum manus vir-
tutum augmentum conferri in confirmatione gariunt quām in Baptis-
mo. Impulsionē manuum Apostoli visibiles spiritus gratias administrā-
runt. Quia in re istorum pinguedo se faciādū ostendit. Sed valeant isti
moderatores, qui sacrilegium vnum multis sacrilegiis ope rūnt. Nodus
Gordianus est, quem abrumptē latius sit quām in dissoluendo tantope-
re labore.

12 Iam verò quām verbo Dei & probabili ratione defici se vident,
prætexunt quod solent, vetustissimam esse hanc obsecrationem, & mul-
totum seculorum consensu firmatam. Etiamsi id vetum esset, nihil ta-
men efficiunt: non ē terra est sacramentum, sed ē celo: non ex hominī
bus, sed ab uno Deo Deum sue confirmationis authorem probent opor-
tet, si sacramentum haberi volunt. Sed quid vetustatem obiecant, quām
veteres, dum propriè loqui volunt, nusquam plura duobus sacramenta
recenseant? Si ab hominibus petendum esset fidei nostra præsidium, ha-
bemus arcem inexpugnabilem, nusquam veteribus agnita fuisse pro sa-
cramentis qua isti sacramenta ementiuntur.* De manuum impositione
loquuntur veteres, sed an sacramentum vocant? Augustinus aperte affir-
mat nihil aliud esse quām orationem. Neque hīc mihi putidis suis distin-
ctionibus obganniant, non *ad confirmatoriam Augustinum illud retu-
lis̄, sed curatotiam vel recōciliatoriam. Extat liber, & in hominum ma-
nibus versatur: si in alium sensum derorqueo quām Augustinus ipse scri-
pit, cedo, non concurris modō, pro solenni suo mōte, sed spiritus me o-
bruīat. Loquitur enim de iis qui à schismate ad Ecclesias voi atem redi-
bant. Eos iteratione Baptismi opus habere negat: sufficere enim manū
impositionem, vt per vinculum pacis spiritum sanctum illi s. Dominus
largiatur. Quoniam autem absurdum videri poterat manuum impositio-
nem repeti potius quām Baptismum: discriminē ostendit. Quid enim (in-
quit) aliud est manuum impulsionē quām oratio super hominem? Atque
hunc esse sensum ex altero loco appetet, ubi dicit, Propter charitatis co-
pulationem, quod est maximum donum spiritus sancti, sine quo non
valent ad salutem quæcumque alia sancta in homine fuerint, manus ha-
reticis correctis imponitut.

13 Vtiniā verò morem retinetemus quem apud veteres fuisse ad
monui, priusquam abortiuā hæc sacramenti latua nasceretur: non ut es-
set confirmationē talis qualēm isti fingunt, que sine Baptismi iniuria nec
nominaari potest: sed catechesis, qua pueri aut adolescentes proximi fidei
sue rationem eoram Ecclesia exponerent. Esse autem optimā catechi-
zandi ratio si formula in hunc vnum conscripta esset, suminam conti-
bens & familiariter explicō omnium fere religionis nostræ capitum, in
quæ vniuersa fidelium Ecclesia consentite fine concouersia debet: puer

Refutatio tertiera
tions.

Perperam & me-
dacister vetustatis
autoritati defendi
Confirmationem Pa-
pisticam.

*Pide sef. 4
Iib. 2 de Bap. cap.
Donati. cap. 6
*Impositio manū
triplex.

Lib. 5. cap. 23

Optendum re res-
tetur in vnum mo-
re veteris Ecclesia in
exigenda à pueris
fidei ratione eius et
modus exponitur.

decennis Ecclesia se offertet ad edendam fideli confessionem : rogaretur de singulis capitibus, ad singula respondere: siquid ignoraret, aut minus intelligeret, doceteur. Ita vnicam, veram & synceram fidem, quia vnniam inter Deum unum colit fidelium populus, teste & spectate Ecclesia profiteretur Hæc disciplina si hodie valeret, profecto patetrum quorundam ignavia acueretur, qui liberorum institutionem quasi tem nihil ad se pertinente, secure negligunt, qui in tum sine publico dedecore omittere non possunt, maior est in populo Christi uno fidei consensus, nec tanta multorum infirmitas & ruditas non adeò temere quidam nouis & peregrinis dogmatibus abriperentur: omnibus denique esset quedam velut nihil thodus doctrix Christianæ.

De Pœnitentia.

¶ Lib. 3. cap. 3. & 4. 14 Proximo loco statuunt Pœnitentiam de qua sic confusè & perturbatè differunt uenit ille certi nec solidi ex eorum doctrina referte possint conscientia. Nos alio loco, qua de pœnitentia didiceramus ex Scripturis, tum deinde quid & illi doceant, prolixè enarravimus: nunc id tantum nobis attingendum erit, quid ratione habuerint qui opinionem de Sacramento, qua in templis ac scholis diu antehac regnauit, excitatent. Dicam tamen prius aliquid breuiiter de veteris Ecclesiæ ritu, cuius prætextu abusi sunt illi ad stabiliendum suum commentum. Hunc ordinem in publica pœnitentia obserabant, ut qui iniunctis sibi satisfactionibus defuncti erant, solenni manus impositione reconciliarentur. Symbolum illud erat absolutionis, quo & ipse peccator erigebatur corā Deo venie fiducia, & Ecclesia admonebatur ut cum benignè, abolita offensæ memoria, in gratiam recipeteret. Hoc Cyprianus sapientiæ appellat, Pacem date. Quod autem & grauior esset, & plus commendationis apud populum haberet ista actio, constitutum fuit ut semper Episcopi autoritas hic intercederet. Hinc illud decretum Concilij Carthaginensis secundi, Reconciliare publicè pœnitentem in Missa presbytero non liceat. Et alterum Concilij Arasicani, Qui pœnitentia tempore ex hac vita migrant, sine reconciliatoria manus impositione ad communionem admittantur: si revelauerint ex morbo, stent in ordine pœnitentium: completoque tempore, recollectioram manus impositionem ab Episcopo accipiunt. Item Concilij Carthaginensis tertij: Presbyter sine autoritate Episcopi non reconciliat pœnitentem. Hæc omnia eos spectabant, ne nimia facilitate seueritas quam seruari in ea re volvabant, collaborebantur. Episcopum ergo cognitorem esse voluerunt, quem verisimile erat in examine habendo circumspectiorem fore. Quinquim Cyprianus alicubi tradit, non scilicet Episcopum manum imposuisse, sed totum etiam clerus: sic enim loquitur, Pœnitentiam agunt iusto tempore: deinde ad communionem veniunt: & per manum impositionem Episcopi & cleri, ius communionis accipiunt. Postea successu temporis eu delapsates est ut extra publicam priuatam cœlum pœnitentiam in priuatis quoque absolutionibus hac ceremonia veteri priuatis absolutionibus impositiōne reconciliacionem. Hinc illa distinctio apud Gratianum inter publicam & priuatam rembus impositionē reconciliationem. Ego veterem illam observationem, de qua Cyprianus meninx, sanctam & Ecclesiæ salutarem fuisse iudico: ac hodie testiturā in suis isti necessaria.

Cap. 3.

Li. epist. 3. epist. 14. Successu temporis incepit in priuatis quoque absolutionibus hac ceremonia veteri priuatis absolutionibus impositiōne reconciliacionem. Hinc illa distinctio apud Gratianum inter publicam & priuatam rembus impositionē reconciliationem. Ego veterem illam observationem, de qua Cyprianus meninx, sanctam & Ecclesiæ salutarem fuisse iudico: ac hodie testiturā in suis isti necessaria.

In Decr. 26. que. 6. videmus tamen manum impositionem in pœnitentia ceremonia esse ab hominibus, non à Deo institutam, qua inter res medias & externas exercitia ponendi sit: non illa quidem contenenda, sed que inferiore loco esse debeant quam quæ Domini verbo nobis sunt commendata.

15 Romanenses autem & Scholastici (quibus solenne est omnia per-
peram interpretando corrumpere) anxie in repetendo hic Sacramento. *Li. 4. Son. di. 25. c.*
desudat: nec mirum videri debet: non dum enim in sermone queritur: *Quid sic studium? Vide
tamen optimum habent, rem implicitam, suspensam, incertam, opinio-
rem nuncque varietate confusum acturbatam relinquent. Dicunt ergo, vel ad Franciscum:
poenitentiam exteriorem esse Sacramentum: & si ita est, existimari debe-
re signum esse interioris poenitentiae, id est contritionis cordis, que euit in marga-
ges sacramentum: vel ut tranquile simul esse sacramentum: nec dabo, sed vnum. *P. u. Scholasti-
completum. Verum n exteriorem esse sacramentum dunt taxat, interiorem. *cazi op. man. 19*
rem & Sacramentum. Rem sionem autem peccatorum, rem tantum, *molo P. x. et asit*
& non sacramentum. Qui sacramentum, id finitionem supradicata non bis poli-
tam memoriam tenent, ad eam exigant, quod dicunt est: sacramentum, *ab m. lit. et anno 10*
& invenient non esse ceremoniam externam à Dominio institutam ad *ur. 1. 1. 17*
fidei nocte confirmationem. Quod si causatur, definitionem meam le-
gitime mēritum, &
gem non est: caro patet necesse habeantur audiri. Augustinum, prem. li. t. 6. 17
et s. 3. q. 1. v. T. f. 1.
sibilia infinita senti: ab his quae oculis certuantur ad ea quae intellegantur.
Sacerdotum gratibus transfringuntur. Quod tale aut ipsi videatur,
aut aliis queat ostendere in eo quod sacramentum pote sit in vocari?
Idem alibi, sacramentum ideo dicitur quia in eo aliud videtur, abutim- *Inform. quodā de*
telligitur. Quod videtur: speciem habet corporealem: quod intelligitur, *B. op. inf. 1.*
studem habet spirituali. Neque illo modo, sacramento pote intentio
(quale si cogunt ipsi) conuenient hanc: ibi nulla species est corporalis que
spirituali in fructum representent.

16 Ac (vt istas bellatas in sua arena conficiant) si nullum hic Sacra- *Absolutionem S. 2.*
mentum queratur, nonne longè speciosias iactari poterat absolutionem Sa- *cerdotis potius Sa-*
cerdotis Sacramentum esse, quam poenitentiam vel interiorem vel exte- *cramentum dicere*
riorem? Promptum enim erat dicere, ceremoniam esse ad confirmantia *bere (quod non n*
si item nostram de peccatorum remissione, habere que promissionem cla- *onist) quodam P. 2.*
vium, vt vocant, Quodcumque ligaueritis aut solueritis super terram, e- *uentiam.*
rit solutum & ligatum in celis. Sed obiecisset quispiam, plerosque solui-
a Sacerdotibus quibus nihil tale accedit tali absolutione: quia ex eorum
dogmate Sacramenta nostra Legis efficere debent quod figurant. Ridicu-
lam. Ut in Eucratista duplice mandationem statuunt, Sacra- *Li. 3. que. v. T. f. 1.*
mentum, quae bonis & quae ac malis communis est: spiritualem, quae bono-
rum tantum est propria: eur non & absolutionem bifurcata percipi fini-
gerent. Nec tamen haecenus intelligere potui quid sibi vellent cum illo
suo dogmate: quod quidem longe à Dei veritate dissidet docuimus quum
id argumentum serio tractaremus. Tantum hic ostendere volo, hunc
scrupulum nihil impedit quomiuus absolutionem Sacerdotis Sacra- *De Bap. parvulus.*
mentum nuocent. Respondere enim per os Angustini licet, Sanctifica-
tionem esse siue visibili Sacramento, & visibile Sacramentum siue inte-
riori sanctificatione. Item Sacra menta in sole electis efficere quod figu-
rant. Item Inducere Christum alios ut que ad Sacramenti perceptionem, *Li. 3. De Bap. con-*
alios ut, ad sanctificationem illud, bonos & malos: pariter faceret istud, *tra Donatis.*
bonos scilicet. Sin eti illucinatis sunt plus quam puerilitet, & ceci in sole fue-
runt, qui quem multa difficultate excedunt, tem planari adeo & curvis
obviam non perspexerunt.

17 Netamen animos tollat, quacunq[ue] in parte Sacramentum po-
suerint, ut ergo iure habeti pro Sacramento. Primum quod nulla Dei pro-
missio singularis ad hanc rem exter, vnicarum Sacramentum hypostasis. D. inde
quod praecepsque hic ceremonia profectatur, merum si hominum inuen-
tum: quum ceremonias sacramentorum non nisi à Deo instituti posse iā
debet. Quod sit, Mendacium ergo & impostura fuit quod de sa-ramento
A. 1. f.

Lib. 4. Sent. dis 14. pœnitentie commenti sunt. *Ementium hoc sacramentum ornatum
cap. 1. De pani. di. quo decebat elo^gio, secundam esse tabulam post naufragium: quia si quis
1. cap. 2. vestem innocentie in Baptismo perceptam p^{re}c^{on}cendo corruperit, per pœ
***Inspis & blasphemis** niteniam reparare potest. Sed dictum est Hietonymi. Cuiuscunque sit,
mo elo^gio ornari a^m quin plenè impium sit excusari nequit, sⁱ ex eorum sensu xponatur.
Papistis suos pœ- *Quⁱ si verò per peccatum deleatur Baptismus, & non potius in memo
nitate Sacramen- tiam reuo^landus si e peccatori quones de peccati te m^usi me cogitat, ut
tum. illinc se colligat animum que recipiat, & fidem confirmet, peccatorum
? Vide ca. 15 sed 3. remissionem se impetrarum que libi in Baptismo promissi sit. Quod autem dute & in proprietate Hieronymus dixit, pœnitentia reparari Baptismum (a quo excommunicati excommunicari ab Ecclesiis metuntur) boni isti
interpretes a^m suam impietatem trahunt. Aptissime itaque dixeris si Ba-
prisnum vocis sententie Sacramentum, quum in confirmationem
gratiae & fiduciae signum usus datus sit qui pœnitentiam mediatur. Quid
ne comitem unum esse nostrum fues, praeterea quam quod S. triptate verbis
Cap 30. Citat. De conforme est, apparet in veteri Ecclesia suis perulgatum instar certis
cretis que. 1 cap. simi axiomatici Num in libro De fide ad Pertum, qui Augustino inscri-
Firmisi bitur Sacramentum fidei & pœnitentie dicitur. Et quid ad incerta confu-
Mari. 1.4; luc. 3.5 gimus? Quis si verò ap^{osto}lius quipiam requirendam sit, quam quod tecum
Evang. iusta: Iohannem predicasse Baptismum pœnitentie in remis-
sionem peccatorum.

De vltima, vt vocant, vñctione.

Extreme m^ustum 18 Tertium scđitum Sacramentum, est extrema vñctio: quæ non nisi
Papisticæ admini- à Sacerdotio perficitur, id pie in extremis (sic loquuntur) & oleo ab Epi-
stolo qualis, & scopo consecratio, atque hac verborum forma, Per istam sanctam vñ-
qua forma verbo- cionem, & pilissimam suam misericordiam indulget tibi Deus quicquid
rū: nec posse defen- peccasti per visum, per auditum, odoratum, tactum, gustum. EIus duas
di Iacobi authori- esse virtutes si agunt, peccatorum remissionem, & corporalis morbi le-
tate, videlicet ad gumea, si ita expeditat sin minus, anima & salutem. Alii autem institutio-
rum ex^{empli} V. de nem ab Iacobō positam esse, cuius verbū suū, Infirmatur quis inter vos?
Catu Epist. Iesu- inducat presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, vngentes eum oleo in
giend illuc facr. nomine Domini: sⁱdei que obsecratio saluum reddet laborantem: ac eri-
Iac. 5.14 get eum Dominus: & si in peccatis fuerit, remittentur ei. Eiusdem ratio-
Nec nūc est ista vñctio, cuius esse manuum impositionem suprademonstra-
Marc. 6.13 uimus: nempe histionica hypocrisis, qua circa rationem & sive fructu,
Apostolos referre volunt. Refert Marcus, Apostolos in prima sua mis- sione iuxta mandatum quod à Domino accepit, mortuos suscitasse,
dæmonia eteclisse, leprosos mundasse, infirmos sanasse, in curatione au- tem ægrorū oleum adhibuisse. Vngebant, inquit, oleo multos infirmos;
& sanabantur. Huc respexit Iacobus quoniā iussit accersi presbyteros ad vngendum infirmum. Tali bus ceremoniis nullum alius subesse myste-
Iohan. 9.6 riū facili^{te} iudicabunt qui obseruarint quanta libertate & Dominus &
Mat. 9.29, luc. 18 eius Apostoli versari sint in rebus istis extēnis. Dominus ex eo reddi: u-
42 rūs vñctum, ex puluere & sputo latum cōposuit, alios tactu sanauit, alios
***Obiectio, & eius** verbo. Ad hunc modum Apostoli alios moibos solo verbo, alios tactu,
soluto. alios vñctione curarunt: *At verisimile est vñctionem istam nō remiserē (vt
A. 13.6, & 5.16, nec omnia alia) fuisse vñctuaria. Fato: non tamen ut esset curationis or-
et 19.12 ganum, sed symbolum dūt. ix. at, quo imperitorum cruditas admoneretur
Vſal. 45.3 vnde tanta virtus prodiret: ne scilicet eius laudem Apostolis tribuerent.
***Ratiō p̄ior, qua** Oleo autem significari spiritum sanctum eiūsque dona, vulgate ac tri-
et plenius explicatum est *Ex hoc evanuit gratia illa curationū, quemadmodum & reli-
qui miracula: quæ ad tempus edi voluit Dominus quo nouam Euangelij
prædi-

prædicationem in æternum admirabilem redderet. Ut igitur maximè *Rome. 13* demus, vñctiōē sacramētū suū eātū virtutū quæ tūm pēr mā. *1. Cor. 11* nūs apostolōrum administrabantur: ubi hūc ad nos pertinet, quib⁹
virtutū admīnistratio commissa non est.

19 Et qua maiori ratione sacramētū ex hac vñctiōē faciunt quām ex aliis quib⁹ suis symbolis quæ nobis in Scriptura commemoran-
tur? Cur non aliquam narratiōē Siloah destinant, in quam certis tem- *Iohann. 9.7*
potūm vicib⁹ se immigant malē habentes? Fūstra, inquiuit, id fieret.
Cerē non magis frūstra quām vñctio. Cur non mortuis incubant, quo- *Aet. 20.10*
niam puerūm mortuum, illi incubāde, fūscitavit Paulus? Cur non lucum
ex spūto & puluere sacramētū est? Sed alta singulatia exēpla fuerunt:
hoc autem ab Iacobo pr̄cipitur: nempe pro eo tempore loquebatur Ia-
cōbus, quo adhuc huiusmodi De, benedictiōne stuebatur Ecclesia. Affir-
mant quidem eandem etiam anum vim sūz vñctiōni uess̄: led aliter ex-
perimentur. Nēmo iam miretur quomodo animas quas verbo Dei, hoc est
vita & luce sua spoliatas, stupidas esse & cæcas sciebānt, rāta confidentia
iudicai, tñti quum nihil eos pudeat, corporis sensus viuos ac sentientes
velle fallere. Ridiculos ergo se faciunt dum gratia curationum pr̄ditos
fese iactant. Adeſt sanè suis Dominus omnibus seculis, & eorum languo-
ribus quoties opus est, medetur, non minūs quām olim manifestata mē
illias virtutes non ita exerit, nec miracula per apostolorum manus dis-
pensat: quia & temporale fuit illud donum, & aliqua etiam ex parte ho-
minium ingratisitudine statim intercedit.

20 Itaque vi non abs te apostoli gratiam curationum sibi demāda-
tā, olei symbolo, palam testati sunt, non suam, sed spiritus sancti esse
virtutem: ita rūsum spiritui sancto sunt iniurij qui putidum & nullius
energiæ oleū faciunt eius virtutem. Perinde id est ac si quis diceret, omne
oleum virtutem esse spiritus sancti, quod eo nomine in Scriptura nuncu-
petur: omnem columbam esse spiritum sanctum, quod ea specie appa- *Matt. 3.16*
tuerit. Verū de iis viderint. Quod nobis in præsentia abunde est, certo *Iohann. 1.46*
tertius perspicimus, eorum vñctiōē sacramētū non esse: quæ nec
ceremonia est à Deo instituta, nec vñllam pr̄missionem habet. Siquidem
quum duo ista in sacramēto exigimus, vt ceremonia sit à Deo institu-
ta, vt Dei pr̄missionem habeat: simul postulamus vt ceremonia illa no-
bis tradita sit, & promissio ad nos spectet. Non enim Circuncisionem iā
Sacramētū Christianæ Ecclesiæ quisquam esse contendit, tameis &
Dei institutum erat, & pr̄missionem annexam habebat: quia nec nobis
mandata fuit, nec promissio quæ illi adiuncta fuerat, nobis eadem condi-
tione data. Pr̄missionem quam in vñctiōne ferociter iactant, nobis non
esse datam evidenter demonstrauimus, & ipsi experientia declarant. Ce-
remonia usurpari non debuit nisi ab iis qui curationum gratia pr̄dicti
fuerant: non ab iis carnificibus, qui plus mačtando ac trucidando va-
lent, quām sanando.

21 Quanquam etiam si obtinetint, huic etati conuenire quod de *Ratio posterior fe-*
vñctiōne ab Iacobo pr̄cipitur (à quo lengissimè absunt) ne sic quidem transi non suppete
adhuc multum promoueint in approbanda sua vt elione quæ hactenus re prior) longè ab-
nos illeuerunt. Iacobus omnes infirmos vult inungnati non hi firmos, effi à sancta Apo-
sed semimortua cadavera, sua pinguedine inficiunt: quam tamē anima s̄lorū ceremonia
in primoribus labris laborat, vel (vt ipsi loquuntur) in extremis. Si præ- *impiam istarē ob-*
sentem habent medicinam in suo sacramēto, qua vel morborum acer seruationem: cuius
bitatem leniant, vel saltē aliquod animæ solatiorē adserant, crudeles blasphemia demon
sunt qui nunquam in tempore medentur. Iacobus vult infirmum vngi fruantur, diuñ oleū
à senioribus Ecclesiæ: isti vñctorem non admittunt nisi sacrificium exorcizat, & iis
Quod apud Iacobum presbyteros interpretantur sacerdotes, & plura: bñnt qđ est sp̄s. *S. Aa. iii.*

lem numerem ad decorum positum augā: ut, nimis fruolum est: quā
verò Ecclesia eo tempore facit, si oīrum examinibus abundarint, vt in
longa pompa procedere potuerint ad ferendem faciolei ferculum. Ia-
cobus dicit Simpl. citet vngi infirmos iubet, non aliam vr. & nouem mihi
significat, q. am vulgatis oleum nec aliud habetur in Marti narratione. Isti
oleum non dignaturur. si ab Episcopo consecratum: hoc est, multo ha-
bitu calcatum, in multo murmure in cantatu, & novies fluxo genu salu-
tatum sit, aut sanctum oleum: vel. Ave sanctum christus. Ave sanctū
balsamum. A quo tales exercitios hauseuntur. Iacobus dicit, Vbi vnde
oleo fuerit it, firmus, & precatio concepta fuerit super eum, si in peccatis
fuerit, tunc flum iruit scilicet abolito reatu, pēna leuationem impetrat:
non ut religeret pinguedine deleti peccata, sed fidelium orationes, qui
tus afflictus erat Deo commenda: us fuerit, non forte irritus. Isti per sa-
cram suam, id est ab omnib[us] vocationem peccata remitti, impiè men-
tiuntur. En quām pulchre proficiunt, vbi Iacobi testimonio pro sua libi-
dine prolixè abuti permisisti fuerint. Ac ne diutius si nobis in probatione
laborandum, hac difficultate nos eorum queque annales liberant: refe-
rent enim Innocentium Papam, qui Augustini & state Romanæ Ecclesiæ
prefuit, instituisse ut non presbiteri modo, sed omnes etiam Christiani
oleo varentur, in suam suorumque necessitatem vngendo. Author Si-
gebertus in Chronicis.

De ordinibus Ecclesiasticis.

12 Quārum locum in eorum catalogo tenet sacramentum Ordī.
Sacramentum ordī nis: sed adeo serundum, ut septem ex se sacramentula pariat. Est verò
in part. Pap. 8. istud perquām ridiculum, q[uod] quoniam affirment septem esse sacra-
menta, cum recensere ipsa volunt, redicim numerant. Neque verò causati
perplacit, vnum est: sacramentum quia omnia in unum sacerdotium ten-
dunt, & velut eisdem ad ipsum sunt gradus. Siquidem quoniam in singulis
diuītis esse ceremonias constet, diuītas esse gratias ipsi loquantur: nez
mo dubitet quoniam septem sacramenta dici debeat si eorum placita reci-
piuntur. Et quid, quasi rem ambiguum, controvētimus, quando ipsi
plane dicitur, septem declirant? Primum autem obiter persistit
q[ui] est & q[ui] am infalsas absurditates nobis ingenerant, dum nobis suos
ordines pro sacramentis commendare volunt: deinde an omnino si
Ii. 4. & Di. 34. c. 9 cramen um dicunt debeat ceremonia: qua viuntur Ecclesiæ in ordinan-
dis munitionis, videlicet us. Sed prem ergo ordines vel gradus Ecclesiastices
*T de do. Actio faciunt quos insigniunt titulus sacramenti. Sunt autem, Ostiarii, Lectores,
thi, in votis, Eusebius Exorcistæ, *Acoluthi, Subdiaconi, Diaconi, Secrētiores. Et septem qui-
fuerint, q[ui] est & c. 9 deinceps dicunt propter septem formam Spiritus sancti gratiam, qua prædi-
ti esse debet qui ad eos promouentur. Augetur autem illis & largius
I. c. 12 cumulatur in promotione. I. in iuuentus ipse peruersa Scripturæ inter-
pretatione conlectatus est: quod videntur sibi apud Isaiam legisse, se-
Rom. 1. 4, & prem Spiritus sancti virtutes, quoniam & verē plures non referantur ab Isaia
1. 3 quam lex: nec Propheta omnes eo loco concludere voluerit: tam enim
Opinabatur Hu alibi Spiritus virtus ianitificationis, adoptionis filiorum dicitur, quām il-
lo alterius omni Pauli sapientie, intelligentiae, consilii, fortitudinis, scientiae, & timoris Do-
minus. Ibidem & nunc. Quānam alij acutores non septem ordines, sed nouem faciunt,
Atque allēgant ea, ad finem iudicem, ut aiunt, triumphantis Ecclesiæ. Atque inter eos etiam
dixerat, q[ui] est pugna est, quod alij clericalem tonsuram volunt esse primum ordinum
dicitur. Tertio ordinem Episcopatum ultimum. Alij exclusa tonsura, Archiepiscopatum
& ea Officiaria. ordinibus anquinetat, Isidorus aliter distinguit, facit enim diuersos, Psal-
mistas

mistas & Lectores Illos cantionibus præficit, hos legendis Scripturis quibus plebs eruditatur. Atque hec distinctio Canonibus obseruantur. In tanta varietate quid sequi aut fugere nos volunt? Dicam usne septem esse ordinis? Sic docet magister scholæ: sed illuminatissimi doctores alter determinant Rursum inter se ipsi dissident. Præterea sacratissimi Canones alio nos vocant. Sic scilicet consentiunt homines quum de rebus diuinis sive verbo Dei disceptant.

23 *Verum hoc omnem futilitatem superat, quod in singulis Christi *Ridicula & int̄ sibi collegam faciunt. Primum, inquit, ostiarij munere functus est, pia Papisharū futil quando vendentes & clementes, flagello ex funiculis facto, à templo eie- titia, quod in singu cit. Ostiarium se esse significat, quoni dicit, Ego sum ostium. Lectoris mul- lis suis Sacramen nus assumpsit, quoni in synagoga Isaiam legit. Exorcista officio functus tulit Christum sibi est, quum lingua im & aures turdi & muti, saliuatangens, auditum reddi ip̄s faciunt colle dit. Acoluthem se esse his verbis te status est, Qui sequitur me, non ambu g. ut.

Iat in tenebris. Subdiaconi officio sunt qui, quum linteo p̄cecinatus per Iohan. 2.15 des discipulorum lauit Diaconi personam futiliuit, quum corpus & san Iohan. 10.7 guinem distibuit in Cœna. Sacerdotis partes impletuit, quum in cruce Luc. 4.47 Patri se hostiam obrulit. Hec absque tisu a. leò auditu non possunt ut mi Mar. 16.33 ret absque tisu scripta esse, si tamen homines erant qui scribabant. Sed Iohan. 8.12 in primis spectabilis est argutia qua in acoluthi nomina philosophatur, Iohan. 3.4 ceroferarium appellantes verbo (vt abbitro) magico, certe in audito gen Matt. 26.26 tibus ac linguis omnibus: quum ἔχασθε τὸν ἀριθμὸν τοῦ Χριστοῦ simpliciter significet Matt. 27.50 pedis equum. Quinquam si his se iudeat, et fallendis in hærciam, iure & ipse Ephes. 5.2 quoque ridenter ad eo si uola sunt & ludicra.

24 Netamen muliercul's sadhuc fucum faciant, traducenda est obi- Psalmitarū, Ostia ter eorū vanitas. Cte int̄ extimia pompa ac solennitate suos lectores, psalmi, Acolutho mistas, ostiarios, acoluthos, ad ea ministeria exequenda quibus vel pue- normi, Acoluthi rum ordines (quos vel certe quos vocant laicos) faciunt. Quis enim cereos ut pluri- & Sacramenta fa- mum accedit, quis vrecolo vinum & aquam infundit, nisi puer, aut ex ciunt Papistæ) vre laicis fordidulus aliquis qui ex eare questum facit? Nonne iidē canunt? Ma esse nomina mōnane templorum ianuas claudunt & apertunt? Quis enim in eorum Papatu, quum mi templis vnguam vidit vel acoluthum, vel ostiarium seu partibus fungē nisteria illa ipsi no tem? Quia potius qui puer acoluthi munere sanctus est, quum in ordinem exequantur, sed nem acoluthorum cooptatur, desinit esse id quod dici incipit, ut videantur aliquis, aut cur Sacramentis consecrari & Spiritu sanctum accipere necesse habeant, qui in quibus latet. De Exorcisis, ordi nem Eccl. & Pap- ne Eccl. & Pap- lis. 17.19.13

nempe ut nihil agant. Si prætexant, hanc esse temporum perueritatem, quod ministeria sua deserunt ac negligunt, simul fateantur nullum ho die esse in Ecclesiis vñrum nec structum sacerdotium suorum ordinum, quos māritiè de prædicant, totāmque Ecclesiam suam anathemate plenam: quandoquidem cereos & vrecolos à pueris & profaniis etretati perimitat, quibus tangendis nulli digni sunt nisi in acoluthos consecratis: quan do cantiones ad pueros ablegat, quæ nisi ab ore consecrato audiri non debent. Exorcistas vero in quem tandem finem consecrant? Audio Iudæis suis: suo exorcistas: sed ab exorcismis dictos video, quos exercebant. De exorcisticis istis exorcisis quis vñquam fundo audiuit quod speci men vñquin sui professionis ediderit? Fingit illis potestas data impo nendi manus super energumenos & catechumenos, & demoniacos: sed tali se potestate præditos demonibus persuadere non possunt, non mo dò quia eorum impetiis non cedunt demones, sed eis quia ipsi imperant. Vix enim decimum quenque reperias qui non malo spiritu agatur. Quæcumque igitur de minutulis suis ordinibus balbutiunt, cor fla a sunt ex infectis insulsiisque mendaciis. De veteribus acoluthis & ostia iis & lectoribus, alibi dictum est, quum Ecclesiæ ordinem exponeamus.

Nobis h̄c propositum est duntaxat pugnare contra nouitium illud inventum de septemplici sacramento in ordinibus Ecclesiasticis : de quo nū quā alibi quā apud ineptos istos rabulas, Sorbonistas & Canonistas legitur.

De Clericali tonsu. 25 Iam de ceremoniis quas adhibent videamus. Principiō, quoscunra, & esse significā que in militiam suam adscribunt, communī symbolo initiati in clericatione ex Papistariū rum. Radū int̄ enim eos in vertice: ut corona regale decus significet, quia doctrina. Reges debent esse clerici, vi se & alios regat. De iis enim sic loquitur Pē. Ca. Dup. ra quae. 1 tūs. Vos estis ḡenus electūm, regale sacerdotiū, ḡens saudā, populus ac quis̄ ionis. At sacrilegium fūi, quod vniuersit̄ Ecclesiæ tributur, solis si- 1. Pet. 2.9. bili artogare, & titulo superbè gloriari quem fidelibus praetulerant. Pe- Lib. 4. Sen. dif. 2.4. tructotiam Ecclesiām alloquitur: isti ad pauculos rasos detorquent: qui si solis illis ḡenū sit, Sāl. & i estote: quasi soli illi sanguine Christi acquisiti sunt, quasi s. li illi per Christum facti sunt regnum & sacerdotiū Deo. Assignant deinde & alias t̄.t.ōnes: summitas capitis denudatur, vt eorum n̄ens ad Dominum libera demouestor, que reuelata facie, Dei gloriam contempiet: vel v̄ viciā oris & oculorum doceantur p̄ac- denda. Vel rasura capitis est temporalium depositio: circuiferentia verò coronar liquit̄ sunt bonorum quæ ad sustentationem reunentur. O- n̄o, in his: quia t̄.t.ōlicet velum templi nondum scissum est. Ita quo persuasiō p̄acclare defunctos esse sibi partibus quod talia per coronam suam figuraerint, nihil eorum te ipsa p̄estant. Quousque nos talibus factis & p̄acchigis ludent? Clerici deponit̄ aliquot capillis significat̄ tem- p̄alium bonorum abundantiam se abieccit, gloriam Dei contemplati, autrum oculūm, ut concupiscentiam mortificat̄: at nullum est ho- m̄num genes rapacius, stepidius, lib. dinosius. Cur non magis sanctita- tem vere exhibent quā falsis mendacib̄usque signis ipsius speciem si- mulant?

Perpetram clericā. 26 Potiū quum dicunt coronam clericalem habere originem à Na- lem tonsurā. f. in zat̄ & c. tōneim, quid aliud adserunt quā sua mysteria à Iudaicis ce- ad Paulū aut rete remonstrata esse, vel potius merum esse Iudaismum? Quod autem ad- dunt, Priscillam, Acylam & Paulum ipsum suscep̄to voto sibi ratiō cap- put, vt purificaretur: crassam suam ignorantiā produnt. Nusquā enim legiuntur de Priscilla: ac de Acyla etiā incertum est: siquidem tam ad Paulum referri p̄test toasura illa quād ad Acylā. Ne verò illis relinqueremus quod peccatum, exemplum eos habere à Paulo: obseruādū est simplicioribus, Paulem nū quā caput sibi totondisse ad sanctificationem ali- quā: sed duntaxat vt fratrum infimilitati serueret. Soleo ciuitati vota ap- pellare charitatis, non pietatis: hoc est non suscep̄ta ad cultum aliquem Dei, sed ad tolerandā infirmorum cruditatē: quemadmodum ipse ait, Iu- d̄is se Iudeum factum: &c. Ergo hoc fecit, & quidem semel, atque ad breue tempus, vt Iudeis se tātisper accommodaret. Isti quum Nazaretorū purificationes nullo vsu imitari volūt, quid aliud quā alterum Iudaismum erigent duni veterem perpetram simulati affectant? Eadem religio, & 1. Cor. 11. 4.

Ca. Prohibe. dif. 25 27 Vnde originem habuerit clericorum tonsura, abunde vel ex uno Item in R. t. a. T. Augustino constat. Quum illo seculo capiūm non aletent nisi delicati, Ex. Aug. s̄t. d̄it̄ur, & quā nō tōm elegantiāmque non satis vitilem affectabā: videbatur es- vnde origine habe se non boni exempli si clericis id permitteretur. Iubebantur ergo clerici in clericalis ſtōria, vel condere caput, vel radere, ne quam effeminat̄ cultus speciem p̄ se ferrent.

Aug. De spe. mo- alia que sequuntur mysteria, quibus talis est ingressus.

nach in fine 27 Vnde originem habuerit clericorum tonsura, abunde vel ex uno Item in R. t. a. T. Augustino constat. Quum illo seculo capiūm non aletent nisi delicati, Ex. Aug. s̄t. d̄it̄ur, & quā nō tōm elegantiāmque non satis vitilem affectabā: videbatur es- vnde origine habe se non boni exempli si clericis id permitteretur. Iubebantur ergo clerici in clericalis ſtōria, vel condere caput, vel radere, ne quam effeminat̄ cultus speciem p̄ se ferrent.

ferrent. Adeo autem id vulgare erat, ut monachis quidam, quod magis suam sanctimoniam notabili distinctione ab aliis habitu viderent, comam demitterent. Quum vero postea iei ad crines rediisset, & ad Christianismum accederent gentes quædam, quæ semper comata fuerant, ut Gallia, Germania, Anglia: verisimile est clericos ubique rasissime caput, ne comæ ornamentum viderentur affectare. Tandem cotiuptiore seculo, quum præfæca omnia instituta vel inuasa forent, vel in superstitionem degenerasset, quia in rasura clericali nihil cernebant cause (neque enim quicquam retinuerant præter stultam imitationem) ad mysterium confugerunt: quod nunc superstitione nobis obtindunt pro sacramenti lib. 4. Senten. dis*f. 24. ca. 8.*
fui approbatione Ostiarum in consecratione claves templi accipiunt, quod sibi mandati custodiā intelligent Lectores, sacra Biblia Exorcista, formulas exorcismorum, quibus super energumenos & catechumenos utrantur. Acoluthi, cœreos & viceolum. En ceremonia quibus (si Deo placet) tantum iest arcanæ virtutis ut esse possint gratiæ inutilis non modo signa a testis, sed etiam causa. Hoc enim secundum suam definitionem postulant, quum inter sacramenta haberi volunt. Verum ut paucis absoluam, dico absurdum esse quod in scholis & Canonibus minores istos ordinis sacramenta faciunt: quando eorum etiam qui hoc tradunt confessione, primitus Ecclesiæ incogniti fuerant, & multis postea annis excoxitati. Sacramenta autem, quum Dei promissionem contineant, neque a Angelis, neque ab hominibus, sed a Deo solo institui debent: cuius vnius est promissionem date.

28 Super sunt tres ordines, quos maiores vocant. Ex quibus Subdiaconatus (ut aiunt) in eum numerum tractatus est, ex quo turba illa minorum pullulare coepit. Quia autem videntur pro his testimonium habere à verbo Dei, sacros ordines honoris causa, peculiaritet nominis. Sed quām oblique Domini institutis in praetextum suum abutantur, videntur dum ordinem presbyterij sive sacerdotij. His enim duobus nominibus rem unam significant, at sic appellant eos ad quæ pertinere aut sacrificium corporis & sanguinis Christi in altari conficeret, orationes conciperet, ac benedicere dona Dei. Itaque in ordinatione patenam cum hostiis accipiunt, in symbola collatz sibi potestatis placentes Deo hostias offerendi. manusq; illis inunguntur: quo symbolo docentur dati sibi esse consecranti potestate. Sed de ceremoniis postea. De re ipsa dico, adeo nullum apicem habet à verbo Dei quod obedit, ut non potuerint improbus ordinem à Deo positum depravare. Principio quidem pro confessio esse debet (quod de Missa papali tractando esset) Eps. 110. 4. mus) iniurios omnes esse Christi qui se Sacerdotes appellant, ad offerendam placationis hostiam. Constitutus ille & consecratus à Patre Sacerdos cum iure iurando fuit, secundum ordinem Melchisedec, nullo fine, nullo successore. Hostiam semel obtulit æternæ expiationis & reconciliationis: tūc etiam sanctuarium cœli ingressus, intercedit pro nobis. In ipso omnes sumus sacerdotes, sed ad laudes & gratiarum actiones, ad nos denique nostræ que Deo offerenda. Illi vni singulare fuit iua oblatione Deum placare, & peccata expiare. Id quid sibi isti usurpent, quid superest nisi eorum sacerdotium impium esse ac sacrilegium? Certe nimis improbi sunt dum Sacramenti titulo usignite audent.^{*} Quantum ad verum presbyterij munus attinet, quod ore Christi nobis est commendatum, in fidatione in ordinatis benter eo loco habeo. Illic enim ceremonia est, primùm ex Scripturis veris Ecclesiæ presumpta, deinde quā non esse inanem nec supervacuā, sed fidele spirituatis gratiæ symbolum, testatur Paulus. Quod autem tertium in numero 3. T. m. 4. 14: non posui, eo factum est quod non ordinarium nec cōmune est apud omnes fideles, sed ad certam functionem specialis titus. Verum quum hinc

Ceremonia consecrationis Ostiariorum, Lectorum, Exorcistarum, Acoluthorum in Papath:

lib. 4. Senten. dis*f. 24. ca. 8.*

Eps. 110. 4.

Ecclesiæ presbyterij.

et Christo vincere ac

æterni sacerdotis es

se invios.

De tribus ordinibus maioribus: pri-

mūm de ordine presbyterij: vbi sacerdo-

tij: vbi ostenditur Papistis improbis

mē pervertisse ordī

nem à Deo positū,

et Christo vincere ac

æterni sacerdotis es

se invios.

Eps. 110. 4.

De manuus impo-

litatione in ordinatis

veris Ecclesiæ pres-

byterij. Vide sec. 3.

3. T. m. 4. 14;

honor Christiano ministerio tribuitur, nō est propterea quod superbiāt
Papistici Sacerdotes. Euangeliū enim sui ac mysteriorum dispensatores
ordinari iussit Christus, non victimarios inauguriati. Mādatum de p̄di
cando Euangeliō pascendōque grege, non de hostiis immolandis dedit.
Matt. 28.19. Spiritus h̄n̄ti gratiam prom̄sit, non ad peragendam peccatorum expia-
Marc. 16.15. tionem, sed ad gubernationem Ecclesie rite obeundam ac sustinendam.
Ioh. 21.15.

Ioh. 20.22. 29 Cum te ipsa optimē cōgruunt ceremoniæ. Domit es noster quī
De exsufflatione Apostolos amandaret ad Euangeliū prædicationem, insufflavit in eos.
In creandas Sacerdotibus Papistis. Quo symbolo Spiritus sancti virtutem, qua illos donabat, representauit.

Hanc insufflationem retinuerunt boni isti viri, & quasi Spiritu sanctum
è gutture suo eḡrānt, super suos quos s̄simant sacrificulos demurru-
rant. Accipite spiritum sanctum. Adeò nihil prætereunt quod non præ-
postere possint: nō dico more histriorum (qui nec sine arte gestulan-
tur, nec sine significacione) sed in stat simiarum, que lasciue & absq; villo-
delectu quiduis initiauit. Scrutamus (inquit) exemplum Domini. At

Iohan. 20.22. multa egit Dominus quā nobis exempla esse noluit. Dixit Dominus di-

Iohan. 11.43. scipulis. Accipite Spiritum sanctum. Dixit & Lazarus, Veni fortas.

Matth. 9.5. Cur non eadem dicunt omnibus mor-
tuis & paralyticis? Diuinæ sūx virtutis specimen edidicimus insuffla-
ndo in Apostolos, Spiritus sancti gratia illos replevit. Hoc ipsum si conan-
tur efficere, Deum amuliantur, & tantum non ad certamen prouocant;

sed longissimè absunt ab effectu, nec abhū inexto isto gestu quām Chri-
stum illudunt. Sunt quidem a Ieo effantes ut afflīte auferat conserti à
se Spiritum sanctum, sed quām id vetū sit, docet experientia, quæ clamat
ex equis fieri asinos, ex fatuis freneticos quicunque in Sacerdotes conse-
crantur. Nectamen hinc pugnare illis facio: tantum ceremoniani ipsam
damno quā in exemplum trahi non debuit, quandoquidem à Christo
in singulare miraculi symbolum usurpata est: tantū abest ut illis patro-
cinari debeat imitationis excusatio.

30 Vnctionem verò à quo tandem accepereunt? Respondent se acce-
pisse à filiis Aarón, à quo & suos ordosump̄tū initiū. Peruetis igitur exé-
plis perpetuò se tueri malunt quām fateri à se excogitatum quod tem-
re usurpant, sed interim non animaduertunt, dum successores se profeten-
tur filiorum Aarón, Christi sacerdotio se esse iniurios: quod vnu omnibus

*Lib. 4. Secund. dist. 24. cap. 8. &c. in Ca-
non. dist. 21. cap. 1.*

*De charactere indelebili sacri olei,
quo vnguentur in cere-
atione ipsa Papistici
sacerdoti: purpe-
riq; referri ad ra-
tionē filiorū Aar-
on, tradatur his
& scilicet 31.*

veteribus sacerdotiis ad unibratum figuratum ē: fuit. In eo igitur omnia conclusa & impleta fuerunt, in eo cessarunt, vt iam aliquoties re-
petitum à nobis est. & epistola ad Hebreos nullis glossis adiuta testatur.
Quod si tantopere Mosais ceremoniis oblectetur, cur non boves, vi-
tulos, agnos ad sacrificia rapiunt? Habent quidem bouam partem anti-
qui tabernacula & totius Iudaici cultus: sed hoc tamē eorum religioni
deest, quod vitulos & boves non immolant. Quis non videat hanc vn-
ctionis observationem Circuncisione muli est: perniciosem: pra-
fertim vbi accedit supersticio & Pharisaica opinio de dignitate operis?
Iudzi in Circuncisione fiduciam iustitiae reponebat: illi in vunctione
spiritualis gratias. Ergo dum Leuitatum & muli esse appetunt, apostatae
fiunt à Christo, scilicet Pastorum munere abdicant.

31 Hoc est (si Deo placet) sacrum oleum quod characterem indelebi-
lem imprimit. Quasi verò oleum pulvere & file abstergi non possit,
aut (si ranacius adhesi) sapone. At characteris ille spiritualis est. Quid o-
leo cum anima? An oblitii sunt quod ex Augustino occinuit, Si detra-
hatur verbum ab aqua, nihil fore nisi aquam: habere autem à verbo vt
sit Sacramentum? Quod verbum ostendit in sua propriae dignitate an quod
Mosi mandatum est de filiis Aarón vngendis? At illuc etiam mandatur
de tunica, de ephod, de galero, de corona sanctitatis, quibus ornandus
erat

*Decret. q. 1. cap.
Dextra.*

Exed. 30.30.

erat Aaron, de tunicis, balteis, mitris, quibus erant vestiendi eius filii. Nam datur de mactando virtuto, de adolendo eius adippe, de atieribus secundis, & comburendis, de sanctificandis auriculis & vestimentis, alterius atieus sic gume: & in numero aliæ obseruationes, quibus prætermis, mitror cur via via oleum illis placeat. Si autem aspergi gaudent, cur oleo potius asperguntur, quām sanguinet. Scilicet tem ingeniosam conatur ex Christianismo & Iudaismo & Paganaitate, velut cōsūtis cētunculis, religionem vnam conficeret. Et tigitur et rūm via oleio, quæ sale, id est, verbo Dei deservit. Superst̄' impositio manuum, quam ut in verbis legi timisque ordinationibus sacramentum esse concedo, ita nego locum habere in hac fabula, vbi nec Christi mandato obtemperant, nec finem respiciunt quonos docere debet promissio. Signum si non negari sibi volunt, ad tem ipsam cui dedicatum est, accommodent oportet.

32 De ordine quoque Diaconatus nihil pugnarem si restituueretur in suam integratatem ministerium illud quod sub Apostolis & in priore scilicet Ecclesia fuit. At vero quid isti singunt Diaconos quid habent simile? Non ne, & ordinationis de hominibus loquor (ne queranter iniquè ex hominum vitiis suam audiamus: Diacono qui ordatur, solus Episcopus manum imponit. Oratio illi & stola super leuum humerum collocat, ut intelligas accepisse iugum Domini leue, quoad sinistram pettentem diuino timori subiiciat. Textum Euangelij p̄ibet, vt se eius præconem agnoscat. Et istud quid ad Diaconos? Perinde vero faciunt ac si quis Apostolos se in situete dicere, quesdun'ax. ut aboleris disthribuis, simul & chris poliens, onuerrendis templis, captandis mutibus, fugandis canibus præficeat. Quis id hominum genus vocati Apostolos patetetur, & conferri eis ipsis Christi si Apostolis? Posthac ergo ne Diaconos esse mentiantur quos non nisi ad historicos suos ludos instituunt. Quinetiam ipso nomine faus declarant quale sit officium Leuitas enim appellant, eorumque rationem ac originem ad filios Leui referri volunt. Quod per me quidem licet, modò ne alienis plurime eos postea vestiant.

33 De Hypodiaconis quid dicere attinet? nam quid re vera cur e parumperum olim præsuerint, nugatoriam nescio quam functionem illis attribuunt, ut calicem ac patenam, ut cecolum cum aqua, mantile ad altare deferant, aquam fundant ad manus lavandas, &c. iam vero quod de obligationibus recipiendis & inferendis dicunt, eas intelligunt quas velut anathemata destinatas ingurgitant. Hic muneri optimè respondet initia di ritus. Ut ab Episcopo patenam & calicem, ab Archidiacono ut cecolum cum aqua, manuale & huiusmodi seruta accipiat. His ineptis ut inclusum Spiritum sanctum fateamur postulant. Quis pius hoc concedere sustineat? Verum ut semel finiamus, licet de iis idem quod de reliquis statuere. neque enim opus est longius repetere quæ supra sunt explicata. Hoc satis esse potest modestis & docilibus (quales instituendos suscepit) nullum esse Dei Sacramentum nisi vbi ceremonia ostenditur annexa promissioni: aut certe potius nisi vbi promissio in ceremonia spectatur. Hic ne syllaba quidē habetur certe alicuius promissionis: frustra igitur quæratur ceremonia ad cōfirmandā promissionē. Rursum nulla

^{*Vide c. 3, scilicet 16:}
^{& c. 14, scilicet 20. et hoc c. scilicet 28.}

De hypodiacoenis
P. p̄ficiens, & eorum
nugatoriam functionem, ac ridiculo ini-
tiandi ritu.

ceremonia ex iis quas usurpant, à Deo instituta legitur. Sacramentum igitur nullum esse potest.